
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 15 de dezembro de 2025 

 

Série 

 

Número 226 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 839/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Ililiana Fernandes Ferreira Vieira, Técnica Superior, 
afeta à Direção Regional do Património, no âmbito do sistema centralizado de gestão 
de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no cargo de 
Chefe de Divisão de Recursos Humanos, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

Despacho n.º 840/2025 

Nomeia o licenciado em Engenharia Civil, Miguel Gomes Nunes, Técnico Superior, 
afeto à Direção Regional do Património, no âmbito do sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no 
cargo de Diretor de Serviços de Avaliação e Fiscalização, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau. 
 

Despacho n.º 841/2025 
Nomeia a licenciada em Direito, Isabel Maria Vieira Freitas Gomes, Técnica 
Superior, afeta à Direção Regional do Património, no âmbito do sistema centralizado 
de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no 
cargo de Diretora de Serviços de Expropriações e Regularização Patrimonial, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau. 
 

Aviso n.º 435/2025 
Consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras, da Assistente Técnica, Isa 
Micaela Dias Spínola, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, da 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude para a carreira especial de 
Técnico Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, da 
Secretaria Regional das Finanças. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 842/2025 

Nomeia a licenciada em Serviço Social, Ana Carolina da Silva, Técnica Superior 
afeta ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em 
regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Departamento 
de Apoio à Pessoa Idosa, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

Despacho n.º 843/2025 
Nomeia a licenciada em Psicologia, Anisabel Carneiro Moniz Robinson, Técnica 
Superior afeta ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-
-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretora do 
Estabelecimento Vale Formoso, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 



2  
Número 226 

15 de dezembro de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 839/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Ililiana Fernandes Ferreira Vieira, Técnica Superior, afeta à Direção Regional do Património, no âmbito 
do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão 
de Recursos Humanos, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que através do Despacho n.º 827/2025, de 9 de dezembro, foi aprovada a estrutura flexível da Direção 

Regional do Património, abreviadamente designada por DRPA; 
Considerando que esta nova estrutura flexível compreende, entre outras, a Divisão de Recursos Humanos, adiante 

designada por DRH, que é o serviço dependente do Diretor Regional do Património, responsável por prestar apoio 
administrativo e a gestão dos recursos humanos afetos à DRPA; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 9.º do Despacho n.º 827/2025, de 9 de dezembro, a DRH é dirigida por 
um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que a Técnica Superior, Ililiana Fernandes Ferreira Vieira, afeta à Direção Regional do Património, no 
âmbito do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, licenciada em Direito, 
possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que a referida Técnica Superior, exerça o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Humanos; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 9.º do Despacho n.º 827/2025, de 9 de dezembro, no n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a licenciada em Direito, Ililiana Fernandes Ferreira Vieira, Técnica Superior, afeta à Direção Regional do 

Património, no âmbito do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, 
por um ano, no cargo de Chefe de Divisão de Recursos Humanos, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto no 
artigo 9.º do referido Despacho n.º 827/2025, de 9 de dezembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 10 de dezembro de 2025, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 04, Classificação 

Económica 01.01.03.A0.00, 01.01.11.A0.00 e 01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional das Finanças aos 10 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Ililiana Fernandes Ferreira Vieira 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias:  
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
 
Habilitações Profissionais: 
Certificado de Competências Pedagógicas (CCP) emitido pelo Instituto para a Qualificação, IP-RAM;  
Advogada inscrita no Conselho Regional da Madeira da Ordem dos Advogados, com inscrição suspensa a seu pedido.  
 
Experiência Profissional: 
-  De 15/09/2025 até à atualidade, exerce funções como Técnica Superior na área de Recursos Humanos da Direção 

Regional do Património. 
-  De 11/12/2024 até 14/09/2025, foi nomeada, em regime de comissão de serviço, Diretora de Serviços de Recursos 

Humanos e Apoio Jurídico da Direção Regional de Informática, serviço integrado na Secretaria Regional das 
Finanças, por Despacho n.º 568/2024, de 11 de dezembro de 2024, publicado no JORAM, II Série, n.º 226, de 12 de 
dezembro de 2024. 



15 de dezembro de 2025 
Número 226 

3 

 

-  De 19/12/2020 até 10/12/2024, foi nomeada, em regime de comissão de serviço, Chefe de Divisão de Gestão 
Patrimonial da Direção de serviços de Gestão Patrimonial da Direção Regional do Património, por despachos de 18 
de dezembro de 2020 e 3 de fevereiro de 2023 (Despachos n.º 519/2020 e n.º 94/2023, publicados no JORAM, II 
Série, n.º 239, de 22 de dezembro de 2020 e n.º 36, de 20 de fevereiro de 2023, respetivamente). 

-  De 31/12/2015 até 18/12/2020, exerceu funções como Técnica Superior na Direção de Serviços de Gestão 
Patrimonial da Direção Regional do Património, integrada na Secretaria Regional das Finanças. 

-  De 01/05/2014 até 31/01/2015, realizou estágio profissional, na categoria de Técnica Superior, na Câmara Municipal 
de Câmara de Lobos, onde desenvolveu trabalhos no âmbito jurídico para a regularização do património imóvel 
municipal.  

-  De 01/07/2012 até 30/04/2014, desempenhou funções como Jurista e Advogada Estagiária em escritório de 
advogados, onde desenvolveu diversos trabalhos no âmbito jurídico. 

 
Formação Complementar 
-  Participou no Webinar “O controlo interno na Administração Pública e o Plano de Gestão de Riscos”, que decorreu 

no dia 4 de dezembro de 2025, com a duração de 02 horas, facultado pela Incurso - Consultoria e Formação 
Profissional, Lda. 

-  Participou no Webinar “Princípio da Administração Aberta”, 5ª sessão do Ciclo Princípios Gerais do CPA, que 
decorreu no dia 17 de novembro de 2025, com a duração de 01 hora, facultado pelo INA- Instituto Nacional de 
Administração, I.P. 

-  Participou no Webinar  “LTFP - Implicações Legais e Práticas na Gestão de Recursos Humanos na AP”, que decorreu 
no dia 13 de novembro de 2025, com a duração de 02 horas, facultado pela Incurso - Consultoria e Formação 
Profissional, Lda. 

-  Participou no Webinar “Princípio da Responsabilidade”, 4ª sessão do Ciclo Princípios Gerais do CPA, que decorreu no dia 
15 de outubro de 2025, com a duração de 01 hora, facultado pelo INA- Instituto Nacional de Administração, I.P. 

-  Participou no Webinar “Catálogo de Transparência”, que decorreu no dia 30 de setembro de 2025, com a duração de 
01 hora, facultado pelo INA- Instituto Nacional de Administração, I.P. 

-  Participou no Webinar “Princípio da Administração Eletrónica”, 3ª sessão do Ciclo Princípios Gerais do CPA, que 
decorreu no dia 17 de setembro de 2025, com a duração de 01 hora, facultado pelo INA- Instituto Nacional de 
Administração, I.P. 

-  “X Curso de Especialização em Direito do Emprego Público”, de 29 de março até 5 de julho de 2025, organizado pelo 
CEDIPRE - Centro de Estudos de Direito Público e Regulação - da Faculdade de Direito da Universidade de 
Coimbra, em formato e-learning, num total de 42 horas letivas. 

-  Participou no Webinar “Princípio da Razoabilidade”, 2ª sessão do Ciclo Princípios Gerais do CPA, que decorreu no 
dia 18 de junho de 2025, com a duração de 01 hora, facultado pelo INA- Instituto Nacional de Administração, I.P. 

-  Participou no Webinar “A Prevenção da Corrupção na Administração Pública” que decorreu no dia 29 de maio de 
2025, com a duração de 02 horas, facultado pela Incurso - Consultoria e Formação Profissional, Lda.  

-  Participou no Webinar  “Princípio da Boa Administração”, 1ª sessão do Ciclo Princípios Gerais do CPA, que 
decorreu no dia 21 de maio de 2025, com a duração de 01 hora, facultado pelo INA- Instituto Nacional de 
Administração, I.P.  

-  Participou no Webinar “Produtividade Digital com Inteligência Artificial”, que decorreu no dia 15 de maio de 2025, 
com a duração de 02 horas, facultado pela Incurso - Consultoria e Formação Profissional, Lda.  

-  Frequentou o “IV Curso Avançado sobre Prevenção e Combate à Corrupção na Administração Pública”, entre 5 de 
maio e 4 de junho de 2025, com uma carga letiva total de 30 (trinta) horas, facultado pelo ICJP - Instituto de Ciências 
Jurídico - Políticas da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.  

-  “Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores”, de 10 de outubro até 19 de dezembro de 2024, formação 
inicial, com a duração total de 94 horas, facultado pela DTIM - Associação Regional para o Desenvolvimento das 
Tecnologias da Informação na Madeira.  

-  “Código do Procedimento Administrativo”, de 9 até 12 de outubro de 2023, Ação de Formação Profissional, com a 
duração total de 28 horas, facultado pela Direção Regional da Administração Pública em colaboração com a DTIM.  

-  Participou no “III Congresso de Direito Laboral”, promovido pela Abreu Advogados Madeira, realizado no dia 26 de 
maio de 2023.  

-  “Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas: Regime de Férias, Faltas e Licenças”, de 17 até 19 de dezembro de 
2018, Curso de Formação Profissional, com a duração total de 21 horas.  

-  “Seminário Alojamento Local - A Lei, o Negócio e o Mercado”, em 5 de dezembro de 2018, facultado pelo JM e o 
Instituto do Conhecimento Abreu Advogados.  

-  “O Regime Geral da Proteção de Dados (RGPD) na Administração Pública”, - de 24 até 25 de outubro de 2018, 
Curso de Formação Profissional, com a duração total de 14 horas.  

-  “Alterações ao Código dos Contratos Públicos e na Plataforma Acingov”, - de 1 até 2 de fevereiro de 2018, facultado 
pela Direção Regional do Património e Informática, da Vice-Presidência do Governo Regional.  

-  “Legistica: Preparação Técnica e Redação de Leis e Regulamentos”, de 30 de outubro a 3 de novembro de 2017, 
Curso de Formação Profissional, com a duração total de 28 horas.  

-  “Código dos Contratos Públicos, Principais Alterações ao Anteprojeto”, em 28 de outubro de 2016, Curso de 
Formação Profissional, facultado pela Acin - Icloud Solutions, Lda., com a duração total de 7 horas.  

-  “Curso de Relações Interpessoais”, de 7 até 14 de novembro de 2016, Curso de Formação Profissional, com a duração 
total de 21 horas.  

-  “Os atuais Códigos do Procedimento Administrativo dos Contratos Públicos e do Processo nos Tribunais 
Administrativos”, de 21 até 22 de março de 2016, Curso de Formação Profissional, com a duração total de 12 horas.  



4  
Número 226 

15 de dezembro de 2025 

 

-  “O Novo Código de Procedimento Administrativo e Reforma do Direito Processual Administrativo”, de 28 até 29 de 
abril de 2015, facultada pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados em parceria com o Centro de 
Estudos Judiciários.  

-  “Conferência 1.º ano de vigência do novo CPC”, realizado em 9 de janeiro de 2015, facultada pelo Conselho Distrital 
da Madeira da Ordem dos Advogados.  

-  "O Novo Código de Processo Civil”, realizado em 27 de setembro de 2013, facultada pelo Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados.   

-  “Uma abordagem prática do novo regime jurídico do arrendamento urbano”, realizado em 15 de abril de 2013, 
facultado pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados.  

-  “O Regime da Responsabilidade Civil Extracontratual do Estado”, realizado em 11 de outubro de 2012, facultada 
pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados. 

 
 

Despacho n.º 840/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Engenharia Civil, Miguel Gomes Nunes, Técnico Superior, afeto à Direção Regional do Património, no âmbito 
do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no cargo de Diretor de Serviços 
de Avaliação e Fiscalização, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que através da Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro, foi aprovada a estrutura nuclear da Direção 

Regional do Património, abreviadamente designada por DRPA; 
Considerando que esta nova estrutura nuclear compreende, entre outras, a Direção de Serviços de Avaliação e 

Fiscalização, adiante designada por DSAF, que tem por missão assegurar a avaliação e fiscalização dos bens imóveis da 
Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 6.º da Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro, a DSAF é dirigida por um 
Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o Técnico Superior, Miguel Gomes Nunes, afeto à Direção Regional do Património, no âmbito do 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, licenciado em Engenharia Civil, 
possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que o referido Técnico Superior, exerça o cargo de Diretor de Serviços de Avaliação e Fiscalização; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 6.º da Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro, no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear o licenciado em Engenharia Civil, Miguel Gomes Nunes, Técnico Superior, afeto à Direção Regional do 

Património, no âmbito do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, 
por um ano, no cargo de Diretor de Serviços de Avaliação e Fiscalização, cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
previsto no artigo 6.º da referida Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 10 de dezembro de 2025, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 04, Classificação 

Económica 01.01.03.A0.00, 01.01.11.A0.00 e 01.03.05.A0.B0. 
 
Secretaria Regional das Finanças aos 10 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Miguel Gomes Nunes 
Data de Nascimento: 23 de abril de 1978 
Naturalidade: Santa Cruz 
 
Habilitações Literárias e formação complementar:  
- Licenciatura em Engenharia Civil pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (U.T.A.D.), completada no ano 

letivo de 2005/2006, com a média final de 13 valores. 



15 de dezembro de 2025 
Número 226 

5 

 

- Pós-graduação em Gestão, pelo Instituto Superior de Administração e Línguas (I.S.A.L.), completada no ano 2008, 
com a nota final de 13 valores. 

- Formação em Avaliação Imobiliária, desde maio de 2008 a março de 2009, promovido pelo Instituto Superior de 
Educação e Ciências (ISEC), com a nota final de 13 valores. 

- Formação em Avaliação de Propriedades Rústicas, promovido pela Escola Superior de Actividades Imobiliárias 
(ESAI) - janeiro de 2016. 

- Formação em análise de investimentos imobiliários, promovido pela Business Consulting & Coaching, Lda. 
(ZENACTION) - novembro de 2017. 

- Formação em RGPD para Cidadãos Atentos, promovido pelo Instituto Nacional de Administração - NAU - outubro de 
2025. 

- Formação em Excel, promovido pela Comunilog Consulting - novembro de 2025). 
 
Experiência Profissional:  
- Contrato Administrativo de Provimento, para admissão a estágio de ingresso, como Técnico Superior, na Direção 

Regional do Património, de 11 de dezembro de 2006 a 10 de dezembro de 2007. 
- Contrato de trabalho por tempo indeterminado, a 3 de junho de 2008, com a Secretaria Regional do Plano e Finanças. 
- Nomeação definitiva, a 13 de janeiro de 2009, pelo Secretario Regional do Plano e Finanças, no cargo de Técnico 

Superior de 2ª Classe, do quadro de pessoal da Direção Regional do Património. 
- Nomeação, a 24 de maio de 2023, em regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Avaliação e 

Apoio Técnico, da Direção Regional do Património, na Secretaria Regional das Finanças. 
- Avaliações e vistorias, desde janeiro de 2008, de todo o tipo de imóveis, propriedades particulares, entidades 

financeiras e de fundos de investimentos, nomeadamente edifícios, moradias, apartamentos, escritórios, comércios, 
armazéns, instalações industriais.  

- Avaliações de propriedades especiais, desde janeiro de 2008, particularmente imóveis com rendimentos, hotéis, lares, 
cresces, e outros, bem como avaliações de terrenos com potencialidade construtiva, prevista e potencial, e avaliações 
de terrenos sem potencialidade construtiva e sem rendimentos fundiários, efetivos ou potenciais.  

- Funções de consultadoria e apoio técnico na área de especialização, de setembro de 2006 a julho de 2013, a diversas 
empresas de construção civil. 

- Funções de Perito avaliador externo, desde o ano de 2012, a diversas empresas de consultadoria e avaliação 
imobiliária. 

- Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros, desde o ano 2006, com o n.º 55378, no colégio de Engenharia Civil. 
- Membro da APAE - Associação Portuguesa dos Peritos Avaliadores de Engenharia, desde o ano de 2015, com o 

n.º de sócio 897. 
- Perito avaliador certificado pela CMVM - Comissão do Mercado de Valores Mobiliários, desde o ano de 2015, com 

referência de inscrição PAI/2015/0129. 
 
 

Despacho n.º 841/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Isabel Maria Vieira Freitas Gomes, Técnica Superior, afeta à Direção Regional do Património, no 
âmbito do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, por um ano, no cargo de Diretora de 
Serviços de Expropriações e Regularização Patrimonial, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que através da Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro, foi aprovada a estrutura nuclear da Direção 

Regional do Património, abreviadamente designada por DRPA; 
Considerando que esta nova estrutura nuclear compreende, entre outras, a Direção de Serviços de Expropriações e 

Regularização Patrimonial, adiante designada por DSERP, que tem por missão assegurar a aquisição de bens imóveis 
decorrentes de processos expropriativos, bem como os procedimentos relativos à regularização do património da Região 
Autónoma da Madeira; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º da Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro, a DSERP é dirigida por 
um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que a Técnica Superior, Isabel Maria Vieira Freitas Gomes, afeta à Direção Regional do Património, no 
âmbito do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, licenciada em Direito, 
possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que a referida Técnica Superior, exerça o cargo de Diretora de Serviços de Expropriações e Regularização Patrimonial; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 5.º da Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro, no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a licenciada em Direito, Isabel Maria Vieira Freitas Gomes, Técnica Superior, afeta à Direção Regional do 

Património, no âmbito do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, 
por um ano, no cargo de Diretora de Serviços de Expropriações e Regularização Patrimonial, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, previsto no artigo 5.º da referida Portaria n.º 788/2025, de 4 de dezembro. 



6  
Número 226 

15 de dezembro de 2025 

 

2 -  O presente despacho produz efeitos a 10 de dezembro de 2025, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 04, Classificação 

Económica 01.01.03.A0.00, 01.01.11.A0.00 e 01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional das Finanças aos 10 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Isabel Maria Vieira Freitas Gomes 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias:  
- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade do Porto - novembro de 2001 
- “First Certificate in English” - junho de 1995 
- “The Oxford Examination in English as a Foreign Language” - maio de 1994 
 
Outras habilitações: 
- Curso FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. - julho 

de 2022 
- Curso de Pós-Graduação sobre Direito Administrativo dos Bens, pelo Instituto de Ciências Jurídico-Públicas (ICJP), 

da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (FDUL) - maio de 2023 
 
Experiência Profissional: 
- Estágio de advocacia, no Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados, com duração de 18 meses (Início 

do curso de estágio a 18-01-2002);   
- Estágio profissional, com duração de 9 meses, na Direção Regional do Património, da Secretaria Regional do Plano e 

Finanças, como Consultora Jurídica (Início a 15-03-2003); 
- Inscrição como advogada, no Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados, a 01-03-2004 (Cédula 

Profissional - 387-M), com inscrição suspensa a seu pedido em 01-09-2006; 
- Início das funções de Consultor Jurídico de 2.ª Classe, da carreira de Consultor Jurídico, na Direção Regional do 

Património, da Secretaria Regional do Plano e Finanças, em regime de contrato administrativo de provimento, em 04-
-06-2004; 

- Nomeação definitiva na categoria de Consultor Jurídico de 2.ª classe, da carreira de Consultor Jurídico, do quadro de 
pessoal da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional do Plano e Finanças, em 26-09-2005; 

- Nomeação definitiva na categoria de Consultor Jurídico de 1.ª classe, da carreira de Consultor Jurídico, do quadro de 
pessoal da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional do Plano e Finanças, em 26-02-2008; 

- Nomeação, em regime de substituição, no cargo de Diretora de Serviços, da Direção de Serviços de Gestão e 
Fiscalização de Bens Imóveis, da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional do Plano e Finanças, em 
17-03-2014; 

- Nomeação, em regime de comissão de serviço, no cargo de Diretora de Serviços, da Direção de Serviços de Gestão e 
Fiscalização de Bens Imóveis, da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional do Plano e Finanças, em 
25-07-2014; 

- Nomeação, em regime de substituição, no cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de Expropriações, Monitorização e 
Avaliação Patrimonial, da Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados, da Secretaria 
Regional das Finanças e da Administração Pública, em 28-03-2016; 

- Nomeação, em regime de comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de Expropriações, 
Monitorização e Avaliação Patrimonial, da Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados, da 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública, em 01-10-2016; 

- Renovação da comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de Expropriações, Monitorização e 
Avaliação Patrimonial, da Direção Regional do Património e Informática, da Vice-Presidência do Governo Regional, 
com efeitos a partir de 01-10-2019; 

- Renovação da comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de Expropriações, da Direção Regional 
do Património, da Secretaria Regional das Finanças, com efeitos a partir de 01-10-2022; 

- Renovação da comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão, da Divisão de Expropriações, da Direção Regional 
do Património, da Secretaria Regional das Finanças, com efeitos a partir de 01-10-2025. 

 
Formação Profissional:  
- Conferência subordinada ao tema Os Prazos em Processo Civil realizada a 25 de janeiro de 2002, pelo Conselho 

Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados; 
- Conferência subordinada ao tema Tutela da Honra e Direito de Informar na Sociedade de Informação realizada a 1 de 

fevereiro de 2002, pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados; 



15 de dezembro de 2025 
Número 226 

7 

 

- Conferência subordinada ao tema Direito Bancário realizada a 15 de fevereiro de 2002, pelo Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados; 

- Conferência subordinada ao tema Direito Processual Penal realizada a 22 de fevereiro de 2002, pelo Conselho 
Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados; 

- Conferência subordinada ao tema Medicina e Direito realizada a 1 de março de 2002, pelo Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados; 

- Conferências subordinadas aos temas Filiação e Investigação Oficiosa da Paternidade e Direito Processual Penal 
realizadas a 8 de março de 2002, pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados; 

- Conferência subordinada ao tema Uniões de Facto e Economia Comum realizada a 15 de março de 2002, pelo 
Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados; 

- Conferência subordinada ao tema O Estado da Justiça e o Futuro da Advocacia realizada a 22 de março de 2002, pelo 
Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados; 

- Seminário subordinado ao tema A Assinatura Eletrónica realizado a 23 de novembro de 2002, pelo Conselho Distrital 
da Madeira da Ordem dos Advogados, com a colaboração do Conselho Geral da Ordem dos Advogados; 

- Presença no Congresso da Justiça realizado a 5 de abril de 2003, com a apresentação simultânea dos temas: Justiça e 
Opinião Pública e Funcionamento do Sistema de Justiça, Organização Judiciária e Registos e Notariado (1.ª sessão de 
trabalhos) e Formação nas Carreiras Jurídicas e Feitura das Leis (2.ª sessão de trabalhos); 

- Colóquio relativo ao Novo Processo do Contencioso Administrativo realizado nos dias 7 e 8 de Novembro de 2003, 
pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados e pelo Tribunal Administrativo de Círculo do Funchal, 
com a apresentação dos temas: Constituição e Âmbito da Jurisdição na Reforma do Contencioso Administrativo, As 
Novas Competências dos Tribunais Administrativos, Estrutura dos Meios Processuais, Ação de Impugnação de Atos 
Administrativos, Contencioso dos Contratos Administrativos e Processos Cautelares (7 de Novembro) e Mecanismos 
de Agilização Processual, Execução de Sentenças de Anulação e Balanço Final da Reforma (8 de Novembro); 

- Curso de formação profissional relativo ao tema Regime Jurídico da Função Pública realizado pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local, de 16 a 20 de maio de 2005;  

- Curso de Especialização em Expropriações por Utilidade Pública realizado pela Direção Regional do Património, nos 
dias 19, 20, 26 e 27 de abril e 2, 3 e 4 de maio de 2006;   

- Curso de formação profissional relativo ao tema Promoção do Registo Predial na Administração Pública realizado 
pelo Instituto Nacional de Administração, de 3 a 5 de julho de 2006;   

- Curso de formação profissional relativo ao tema Direito Administrativo realizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, de 23 a 27 de outubro de 2006; 

- Seminário subordinado ao tema Questões Jurídicas Relacionadas com o Desaparecimento de Pessoas e Bens realizado 
pelo Centro de Estudos Notariais e Registais da FDUC e pela Associação Sindical dos Conservadores dos Registos, a 
4 de junho de 2010; 

- Curso de formação profissional relativo ao tema Gestão do Património realizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, de 28 a 30 de novembro de 2011; 

- Curso de formação profissional relativo ao tema Sistema Integrado de Gestão e Avaliação do Desempenho na RAM 
(Decreto Legislativo Regional n.º 27/2009/M, de 21 de agosto) realizado pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 10 a 11 de novembro de 2014; 

- Curso de formação profissional relativo ao tema Liderança e Gestão de Equipas realizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização Administrativa, de 5 a 14 de dezembro de 2016; 

- Curso de formação profissional relativo ao tema Excel Nível I - Iniciação realizado pela Direção Regional do 
Património e de Gestão dos Serviços Partilhados, de 2 a 6 de julho de 2018; 

- Curso de formação profissional relativo ao tema Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e sua 
Regulamentação realizado pela Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa, de 18 
a 20 de setembro de 2018. 

 
 

Aviso n.º 435/2025 
 

Sumário: 
Consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras, da Assistente Técnica, Isa Micaela Dias Spínola, do Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM, da Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude para a carreira especial de Técnico Superior em 
Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, da Secretaria Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral 

do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, nos termos do disposto no artigo 99.º-A da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas (LTFP), aprovado em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, por despacho de Sua Excelência o Secretário 
Regional das Finanças, datado 11 de dezembro de 2025, foi determinado:  

 
1 -  A consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras, da Assistente Técnica, Isa Micaela Dias Spínola, do Instituto 

de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, da Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, para a carreira 
especial de Técnico Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, da Secretaria Regional 
das Finanças.  

 
2 -  A remuneração auferida durante a mobilidade, a título transitório, passa a integrar a esfera jurídica da trabalhadora, 

mantendo-se nos seus exatos termos. 



8  
Número 226 

15 de dezembro de 2025 

 

Secretaria Regional das Finanças, 12 de dezembro de 2025. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Andreia Luísa Martins Gonçalves Jardim 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 842/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Serviço Social, Ana Carolina da Silva, Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Departamento de Apoio à Pessoa 
Idosa, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de julho, procedeu à segunda alteração à orgânica 

do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, aprovada em anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 16 de novembro; 

Considerando que nessa sequência foram aprovados os Estatutos do ISSM, IP-RAM, através da Portaria n.º 17/2017, de 23 
de janeiro, na qual se encontra previsto o Departamento de Apoio à Pessoa Idosa, cujo cargo de Diretor é equiparado a cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, conforme previsto no n.º 1 do artigo 6.º e artigo 15.º da mencionada Portaria; 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal destinado ao preenchimento do cargo de Diretor de Departamento 
de Apoio à Pessoa Idosa e que, na sequência do mesmo, o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a 
nomeação da candidata, Ana Carolina da Silva, para o referido cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o perfil 
exigidos para o exercício das funções do lugar a prover, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual.   

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º e do artigo 15.º da Portaria n.º 17/2017, de 23 de janeiro, que aprova 
os Estatutos do ISSM, IP-RAM, conjugado com os artigos 3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, na sua redação atual, determino o seguinte: 

 
1. Nomear a licenciada em Serviço Social, Ana Carolina da Silva, Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal do ISSM, 

IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretor de Departamento de Apoio à Pessoa 
Idosa, cargo de direção intermédia de 1.º grau.  

 
2. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
3. A presente nomeação produz efeitos a 25 de novembro de 2025. 
 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, aos 12 dias de dezembro de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome: Ana Carolina Silva 
Naturalidade: Brasil 
Data de Nascimento: 25/03/1978 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Serviço Social pelo Instituto Superior Miguel Torga (Coimbra 2003) 
 
Experiência profissional: 
- 14-12-2024 até à atualidade - Funções de Diretora do Departamento de Apoio à Pessoa Idosa, em regime de 

substituição. 
- 12-04-2024 a 13-12-2024 - Funções de Diretora da Unidade de Apoio ao Idoso, em regime de comissão de serviço 

por 3 anos. 
- 14-01-2017 a 11-04-2024 - Técnica Superior de Serviço Social na Divisão de Apoio ao Idoso. 
- 21-12-2012 a 23-01-2017 - Técnica Superior de Serviço Social na Unidade de Acompanhamento às IPSS e Entidades 

Privadas. 
- 07-11-2011 a 20-12-2012 - Técnica Superior de Serviço Social na Divisão de Apoio ao Idoso. 
- 23-12-2008 a 06-11-2011 - Técnica Superior de Serviço Social na Equipa Multidisciplinar de Apoio ao Tribunal de 

Família e Menores. 
- 25-09-2006 a 22-12-2008 - Técnica Superior de Serviço Social no Centro de Segurança Social da Madeira, para 

frequência de Estágio de Ingresso na Carreira de Técnico Superior. 
- 15-08-2004 a 14-09-2006 - Técnica Superior de Serviço Social no Centro Social e Paroquial de Santo António. 
- 15-11-2003 a 14-08-2004 - Estágio profissional no Instituto Regional de Emprego.  



15 de dezembro de 2025 
Número 226 

9 

 

Formação Profissional: 
- Palestrante na Palestra 365 Dias com Felicidade na Terceira Idade - "O papel do Estatuto do Cuidador Informal na 

Qualidade de Vida do Idoso", 2024 
- Formação Avançada Pós-Universitária e Psicogerontologia, 2023 
- Master Avançado em Gestão Operacional das Respostas Sociais, 2023 
- Curso de Formação Profissional "Intervenção na doença de Alzheimer”, 2023 
- Curso de Formação Profissional "Avaliação do Desempenho”, 2023 
- Curso de Formação Profissional "Processos Individuais - Sénior", 2023 
- Curso de Formação Profissional "Intervenção Social com pessoas idosas: Uma prática Humanizadora”, 2023 
- VII Simpósio da ESS-UMA "+saber + Saúde + Vida", 2023 
- IV Encontro do Serviço Social da Saúde - Intervenção Social em Saúde em todo o Ciclo de Vida, 2022 
- I Congresso Regional de Bioética. Dignidade em cada ruga: Fragilidades do envelhecimento, 2022 
- Workshop "Cidadania e participação Social", 2022 
- Curso de formação profissional "Envelhecimento e demências uma abordagem analítico-comportamental”, 2021 
- VI Fórum da Pessoa Idosa - Envelhecimento em Tempo de desconfinamento, 2021 
- I Jornadas Economia Social e Solidária - RAM, 2021 
- Evento Comemorativo do "Dia do Cuidador", 2019 
- Microsoft Office Excel - 1.ª Edição, 2018 
- III Encontro de Serviço Social na Saúde "A Inter-Poli Transdisciplinaridade dos saberes e intervenção em Saúde", 2017 
- Curso de Formação Profissional "Envelhecimento e Demências - uma abordagem analítica - comportamental", 2017 
- Seminário "Novos Desafios ao Envelhecimento", 2017 
- Curso de Formação Profissional "Intervenção na crise e na Catástrofe”, 2017 
- Curso de Formação Profissional "Código do Procedimento Administrativo”, 2016 
- Seminário "Dia do Idoso", 2016 
- Congresso de Assistentes Sociais da Macaronésia, 2016 
- Curso de Formação Profissional "Novo Código do Procedimento Administrativo” - Princípios, Órgãos e 

Procedimento Administrativo e do Ato Administrativo", 2015 
- Dia Internacional para a Eliminação da Violência Contra as Mulheres, 2015 
- Conferência "Horizontes na Educação", 2015 
- Curso de Formação Profissional "Primeiros Socorros", 2014 
- II Fórum Pessoa Idosa, 2014 
- VI Fórum Comunitário "Cultive uma Ideia, Colha Inovação”, 2014 
- Conferência: "Pensar Alzheimer", 2014 
- Preletora no Painel: O Sistema Regional de Segurança Social na Proteção à Pessoa Idosa, 2013 
- Seminário "Empreendedorismo Social e Cidadania Ativa", 2013 
- Conferência: "Desafios do envelhecimento no Séc. XXI", 2013 
- Sessão Comemorativa do Dia Mundial do Serviço Social, 2013 
- Colóquio: " Olhares sobre o Envelhecimento”, 2012 
- II Congresso: "Envelhecimento no Norte”, 2012 
- Seminário "Envelhecimento Ativo...Partilhando Vivências e Boas Práticas", 2012 
- Seminário "Municípios Amigos das pessoas Idosas", 2012 
- Seminário "Gravidez na adolescência - Conhecer para Ajudar a Prevenir e Orientar”, 2011 
- III Jornadas de Neurodesenvolvimento - “Perturbações da Aprendizagem da Etiologia à Intervenção”, 2011 
- Curso de Formação Profissional "Direito da Família", 2011 
- Formação "Violência Doméstica", 2011 
- Conferência "A razão e o Coração no Serviço Social: Tensões e Desafios para a Prática Contemporânea”, 2011 
- Comemorações do Dia Internacional para a Eliminação da Violência Contra as Mulheres "Lançando Redes -

- Encontrando "Alguém's", 2010 
- Congresso "CADIn vem à Madeira" - Pessoas, Família e Escola: Intervenção no Desenvolvimento Atípico, 2010 
- Curso de Formação Profissional "Psiquiatria e Psicologia Forense”, 2010 
- Curso de Formação Profissional "Estrutura de Intervisão na Assessoria Técnica aos Tribunais - Processos de 

Promoção e Proteção (Fase II)”, 2010 
- IX Fórum da Criança em Risco "Jovens@Geração.Futuro”, 2010 
- Comemorações do Dia Internacional para a Eliminação da Violência Contra as Mulheres "Quebrar o Mito, Construir 

História”, 2009 
- Seminário "O Novo Regime do Divórcio e Responsabilidades Parentais e o Apadrinhamento Civil", 2009 
- VII Fórum da Criança "Promover Competências: Metodologias e Estratégias”, 2009 
- Curso de Formação Profissional "Novas Formas de Vinculação da Criança”, 2009 
- Curso de Formação Profissional "O Sistema de Promoção dos Direitos das Crianças " - Prevenir, Respeitar e 

Promover, 2008 
- Curso Formação Profissional "Regulamentação das Medidas de Proteção da Lei de Proteção”, 2008 
- Curso de Formação Profissional "Metodologias de Intervenção Social com Famílias e Jovens", 2007 
- Ação de Formação "Desenvolvimento das Relações de Vinculação: teoria, avaliação e implicações para a intervenção, 2007 
- Curso Profissional "Desenvolvimento das Relações de Vinculação - Teoria Avaliação e Implicações para a 

Intervenção, 2007 
- VI Fórum da Criança - "Família Competente - Família Diferente", 2007 
- III Jornadas de Bioética "Adolescência: a ponte entre dois mundos", 2007 
- Conferência "Serviço Social: Intervenção na Pós-Modernidade", 2007 



10  
Número 226 

15 de dezembro de 2025 

 

- Curso de Formação Profissional "Inteligência Emocional", 2007 
- Seminário "As Faces da Sida: Diferentes Olhares um Objetivo", 2006 
- II Jornadas de Serviço Social da RAM, 2006 
- Curso de Formação Profissional "Abuso Sexual em Crianças e Adolescentes", 2006 
- V Fórum da Criança "Conhecer e Proteger", 2006 
- Seminário "As Fases da Sida: Diferentes Olhares, Um Objetivo, 2005 
- Encontro Regional - "Repensar a Violência na Intimidade", 2005 
- I Jornadas de Serviço Social da RAM, 2005 
- IV Fórum da Criança - "O Direito a uma Família ", 2005 
- Conferência "O olhar de uma criança", 2005 
- Debate "Qualidade...uma moda ou uma realidade?”, 2005 
- III Fórum da Criança em Risco "Projetos de Vida em Instituição - Rumo à Autonomização”, 2004 
- Encontro "Pela Vida: O Desafio da Intervenção face à Problemática da Toxicodependência”, 2003 
- Seminário "Intervenção com Crianças e Jovens: Modelo Residencial”, 2003 
- Curso de Formação "Infância e Juventude" para Intervenção Formativa com Populações Desfavorecidas, 2003 
- Curso de Formação "Toxicodependência", 2003 
- Seminário "Os Desafios do Trabalho de Rua", 2003 
- Conferência "Violência Doméstica", 2003 
- Seminário "O Serviço Social na perspetiva da nova economia”, 2003 
- Colóquio "Prevenção Primária das Toxicodependências", 2002 
- Seminário "Trabalho de Rua com Toxicodependentes", 2002 
- Simpósio "Os Novos Caminho(s) da(s) Dependência(s)”, 1998 
- Seminário "Da prisão à reinserção: Teorias, Práticas e testemunhos", 1998. 
 
 

Despacho n.º 843/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Psicologia, Anisabel Carneiro Moniz Robinson, Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretora do Estabelecimento Vale 
Formoso, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de julho, procedeu à segunda alteração à orgânica 

do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, aprovada em anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 16 de novembro; 

Considerando que nessa sequência foram aprovados os Estatutos do ISSM, IP-RAM, através da Portaria n.º 17/2017, de 23 
de janeiro, na qual se encontra previsto o Estabelecimento Vale Formoso, cujo cargo de Diretor é equiparado a cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, conforme previsto no n.º 3 do artigo 6.º e na alínea d) do n.º 3 do artigo 15.º da mencionada 
Portaria; 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal destinado ao preenchimento do cargo de Diretor do 
Estabelecimento Vale Formoso, e que, na sequência do mesmo, o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a 
nomeação da candidata, Anisabel Carneiro Moniz Robinson, para o referido cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o 
perfil exigidos para o exercício das funções do lugar a prover, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual.   

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º e do artigo 15.º da Portaria n.º 17/2017, de 23 de janeiro, que aprova 
os Estatutos do ISSM, IP-RAM, conjugado com os artigos 3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, na sua redação atual, determino o seguinte: 

 
1. Nomear a licenciada em Psicologia, Anisabel Carneiro Moniz Robinson, Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal 

do ISSM, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretora do Estabelecimento Vale 
Formoso, cargo de direção intermédia de 2.º grau.  

 
2. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
3. A presente nomeação produz efeitos a 26 de novembro de 2025. 
 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, aos 12 dias de dezembro de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
Nome - Anisabel Carneiro Moniz Robinson 
Naturalidade - Moçambique 
Data de nascimento - 7 de janeiro de 1975 
 



15 de dezembro de 2025 
Número 226 

11 

 

Experiência profissional 
- Desde 1 de janeiro de 2024 - Técnica Superior a exercer funções no Estabelecimento Vale Formoso, do Instituto de 

Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 
- De 24 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2023 - Diretora do Estabelecimento Bela Vista, do Instituto de 

Segurança Social da Madeira, IP-RAM, em comissões de serviço; 
- 24 de janeiro de 2017 - Nomeada em regime de comissão de serviço no cargo de Diretora do Estabelecimento Bela 

Vista, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 
- De 28 de janeiro de 2014 até 23 de janeiro de 2017 - Diretora Técnica do Lar de Idosos de Santana, da Associação 

Santana Cidade Solidária; 
- De 21 de dezembro de 2012 até 23 de janeiro de 2017 - Técnica Superior a exercer funções no Estabelecimento Bela 

Vista, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 
- De 15 de janeiro de 2007 até 20 de dezembro de 2012 - Chefe de Divisão de Gestão Interna no Estabelecimento Bela 

Vista, do Centro de Segurança Social da Madeira, em comissões de serviço; 
- 15 de janeiro de 2007 - Nomeada em regime de comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Gestão Interna 

no Estabelecimento Bela Vista, do Centro de Segurança Social da Madeira; 
- 20 de junho de 2005 - Nomeada Técnica Superior de 1.ª classe no quadro de pessoal do Centro de Segurança Social 

da Madeira; 
- 27 de dezembro de 2002 - Nomeada Técnica Superior de 2.ª classe no quadro de pessoal do Centro de Segurança 

Social da Madeira; 
- 02 de julho de 2001 - Celebração de Contrato Administrativo de Provimento para frequência de estágio de ingresso na 

carreira Técnica Superior do quadro de pessoal do Centro de Segurança Social da Madeira; 
- De 27 de outubro de 2000 até 30 de abril de 2001 - Coordenadora do Centro Porta Amiga do Funchal, da Fundação 

AMI; 
- De 05 de abril de 2000 até 26 de outubro de 2000 - Estágio Profissional como Técnica de Reeducação no 

Estabelecimento Prisional do Funchal; 
- De 1998 a 1999 - Estágio Curricular em Psicologia Social, ramos das Organizações na Lear Corporation. 
 
Habilitações Académicas 
- Curso de Pós-Graduação em Direção de Instituições de Ação Social (270 Horas) - Promovido pela Secretaria Regional dos 

Assuntos Sociais, em colaboração com o ISCE - Instituto Superior de Ciências Educativas, no ano de 2005; 
- Curso de Pós-Graduação em Consulta Psicológica e Psicoterapia - Promovido pelo Cine Fórum do Funchal, em 

colaboração com o IPAF - Instituto de Psicologia Aplicada e Formação. Concluiu com aproveitamento a formação 
teórico-prática do curso, num total de 450 Horas, no ano de 2002; 

- Licenciatura em Psicologia - Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, da Universidade de Lisboa, de 1994 
a 1999. 

 
Formação Profissional 
- 26 de abril de 2024 - Ação de Formação “Estatística em Folha de Cálculo (Excel): Fórmulas e Funções: 1.2” (6 

Horas), INA - Instituto Nacional de Administração, I.P / NAU. 
- 25 de março de 2024 - Ação de Formação “Processos Individuais - PIC’s e PII / PIT / PIA - Área Sénior e 

Deficiência” (8 Horas), Replicar Socialform 
- De 30 de outubro a 02 de novembro de 2023 - Ação de Formação “Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho” (21 

Horas), Direção Regional da Administração Pública 
- De 05 a 30 de maio de 2020 - Ação de Formação “Gestión Operativa de Organizaciones Sociales en el Contexto de 

Crisis y Emergencia” (24 Horas), ANGES - Associação Nacional de Gerontologia Social e certificado pela Cátedra 
de Prevención de Riesgos Laborales y Salud Pública (CPRLSP) da Universidad de Córdoba 

- 20 de maio de 2020 - Ação de Formação “Novo Regime do Maior Acompanhado vs Direitos dos Idosos em 
Respostas Sociais” (8 Horas), Replicar Socialform 

- 04 de outubro de 2017 - Seminário “Novos Desafios ao Envelhecimento” (3,5 Horas), Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM 

- De 25 a 27 de setembro de 2017 - Ação de Formação “Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas” (21 Horas), 
Direção Regional da Administração Pública e Modernização Administrativa 

- De 24 a 25 de julho de 2017 - Ação de Formação “Intervenção na Crise e na Catástrofe” (14 Horas), Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM 

- 04 de março de 2017 - Ação de Formação “Suporte Básico de Vida e Desfibrilhação Automática Externa (SBV-
DAE)” (8 Horas), Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais 

- De 29 a 30 de março de 2011 - IX Jornadas de Saúde Mental no Idoso (13 Horas), Fundação Eng. António de 
Almeida - Porto 

- De 13 a 14 de dezembro de 2010 - Ação de Formação “Regime Jurídico dos Horários de Trabalho” (14 Horas), 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 15 a 17 de novembro de 2010 - Ação de Formação “Estatuto Disciplinar dos Trabalhadores da Administração 
Pública - Teoria e Prática” (21 Horas), Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 20 de maio a 25 de junho de 2010 - Ação de Formação “O Novo SIADAP - Avaliação e Gestão do Desempenho” 
(21 Horas), Instituto Nacional de Administração, I.P. 

- De 2 a 3 de dezembro de 2009 - Ação de Formação “Novo SIADAP (sensibilização)” (15 Horas), Secretaria Regional 
dos Assuntos Sociais 

- De 23 a 25 de novembro de 2009 - Ação de Formação “Como elaborar Planos de Melhoria de Competências a partir 
do SIADAP” (18 Horas), Direção Regional da Administração Pública e Local 



12  
Número 226 

15 de dezembro de 2025 

 

- De 12 a 13 de outubro de 2009 - Designação da qualificação atribuída Ação de Formação “O Regime Jurídico dos 
Acidentes de Trabalho e das Doenças Profissionais” (15 Horas), Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 14 a 15 de setembro de 2009 - Ação de Formação “A Tramitação do Procedimento Concursal” (14 Horas), 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 22 a 24 de junho de 2009 - Ação de Formação “Regime Jurídico de Vínculos, Carreiras e Remunerações” (21 
Horas), Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 29 de setembro de 2008 a 18 de fevereiro de 2009 - Curso “FORGEP - Programa de Formação em Gestão 
Pública” (180 Horas), Instituto Nacional de Administração, I. P. 

- De 22 a 26 de outubro de 2007 - Ação de Formação “Estrutura Comum de Avaliação”, Secretaria Regional dos 
Assuntos Sociais 

- De 25 a 27 de junho de 2007 - Ação de Formação “Avaliação do Desempenho - Dos Objetivos aos Resultados” (21 
Horas), Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado 

- De 07 de maio a 16 de julho de 2007 - Curso de “Formação de Formadores” (90 Horas), Lusitanaforma - Formação e 
Consultoria, Lda. 

- De 16 a 20 de abril de 2007 - Ação de Formação “Dirigir Pessoas e Equipas com Inteligência Emocional” (30 Horas), 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 12 a 16 de fevereiro de 2007 - Ação de Formação “Regime Jurídico dos Horários de Trabalho” (30 Horas), 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- 10 de dezembro de 2005 - Ação de Formação “A Solidão na Terceira Idade” (3,5 Horas), ADECOM - Associação de 
Desenvolvimento Comunitário do Monte 

- De 17 a 19 de janeiro de 2005 - Ação de Formação “Novo Regime de Avaliação de Desempenho” (18 Horas), 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 11 a 12 de novembro de 2004 - “III Encontro Regional de Psicólogos - A Psicologia no nosso lugar, no nosso 
tempo”, Associação de Psicólogos da Madeira 

- De 9 a 17 de setembro de 2003 - Curso de Formação Profissional “IDQ -Consulta Geral” (10 Horas), Instituto de 
Informática e Estatística da Segurança Social, I. P. 

- 27 de junho de 2003 - Seminário “Cuidados Continuados - Uma Medida de Proteção Social”, Secretaria Regional dos 
Assuntos Sociais 

- De 24 a 26 de junho de 2002 - Ação de Formação “Intervenção dos Técnicos de Saúde nas Situações de Dor” (15 
Horas), Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 11 de março a 03 de maio de 2002 - Curso de “Microsoft Access (Módulos I e II)” (60 Horas), Secretaria 
Regional dos Assuntos Sociais 

- De 28 de janeiro a 01 de fevereiro de 2002 - Ação de Formação “Problemática do Idoso Institucionalizado” (30 
Horas), Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 

- De 30 de dezembro de 1999 a 04 de abril de 2000 - Curso de “Formação de Formadores de Animação Juvenil” (470 
Horas), Instituto Português da Juventude. 

 
 
 

 



15 de dezembro de 2025 
Número 226 

13 

 

  



14 
Número 226 

15 de dezembro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 4,26 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


